
1

Новгородская область
Боровичский район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ВОЛОКСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

от 27.05.2021 № 29

д.Волок

О назначении публичных слушаний по проекту «О внесении изменений в Пра-
вила благоустройства территории Волокского   сельского поселения»

В  соответствии  с  Положением  о  порядке  организации  и  проведения  публичных
слушаний, общественных обсуждений на территории Волокского сельского поселе-
ния, утвержденного решением Совета депутатов Волокского сельского поселения от
27.06.2018г.  №  129,  Федеральным  законом  от  06.10.2003  №131-ФЗ  «Об  общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уста-
вом  Волокского  сельского  поселения,  руководствуясь  ст.  5.1  Градостроительного
кодекса Российской Федерации Совет депутатов Волокского сельского поселения  
РЕШИЛ: 
          1.Одобрить  прилагаемый проект  решения Совета  депутатов  Волокского
сельского поселения «Об утверждении Правил благоустройства территории Волок-
ского  сельского  поселения»,  предоставленный  Администрацией  Волокского
сельского  поселения.  
         2. Назначить публичные слушания по проекту внесения изменений в Правила
благоустройства  территории  Волокского  сельского  поселения  (далее  –  Правила)  в
помещении Администрации Волокского сельского поселения по адресу: Новгород-
ская область, Боровичский район, д.Волок, ул.Центральная,  д.19а 25.06.2020 года в
16  час.  30  мин.  
        3. Устные и письменные предложения по проекту внесения изменений в Правила
могут быть поданы жителями поселения в Администрацию сельского поселения по
адресу:  Новгородская  область,  Боровичский  район,  д.Волок,  ул.Центральная  д.19а
или на электронный адрес Администрации Volokskoeposelenie@yandex.ru:, по телефо-
ну 94-282, не позднее, чем за три рабочих дня до проведения публичных слушаний.
       4. Опубликовать настоящее решение и проект Правил благоустройства террито-
рии  Волокского  сельского  поселения  в  бюллетене  «Официальный  вестник  Волок-
ского сельского поселения» и на официальном сайте Волокского сельского поселе-
ния.

Глава сельского поселения                                                Н.Н.Петрова



2

                                     
                                                                                     
                                                                            

                                                                                              ПРОЕКТ
Новгородская область 

Боровичский район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ВОЛОКСКОГО 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 Р Е Ш Е Н И Е

от №

д.Волок

О внесении изменений в Правила благоустройства
 территории Волокского сельского поселения

            В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации»,  статьей  55.25  Градостроительного  кодекса  Российской  Федера-
ции, областным законом от 14.03.2007 №57-ОЗ «О регулировании градострои-
тельной деятельности на территории Новгородской области», Совет депутатов
Волокского сельского поселения 
РЕШИЛ: 
1.  Внести  изменения  в  Правила  благоустройства  территории  Волокского
сельского  поселения,  утвержденные  решением Совета  депутатов  Волокского
сельского  поселения  от  23.11.2018  № 121  (в  ред.  от  18.01.2019  № 130,  от
01.03.2019 № 139, от 05.02.2020 № 169)
1.1.   Статью 13 дополнить пунктом 13.5 «Требования к обустройству и со-
держанию территорий детских площадок»:

13.5.1 Детские площадки используются в целях отдыха, развлечения, игр, иного
времяпровождения детей. Использование детских площадок в иных целях не
допускается,  за исключением проведения аварийных и спасательных работ, а
также других неотложных работ, необходимых для обеспечения безопасности
граждан либо функционирования объектов жизнеобеспечения населения.

13.5.2 Детские площадки должны:

иметь планировку поверхности с засыпкой песком неровностей в летнее время;



3

быть покрашены, окраску ограждений и строений на площадке производить не
реже одного раза в год, а ремонт - по мере необходимости;

быть изолированы от транзитного пешеходного движения, проездов, разворот-
ных площадок, гостевых стоянок, площадок для установки контейнеров для от-
ходов,  участков  постоянного  и  временного  хранения  автотранспортных
средств;

быть расположены на расстоянии не менее 20 м от контейнерных площадок.

13.5.3. Во избежание травматизма не допускается наличие на территории пло-
щадки выступающих корней или нависающих низких веток, остатков старого,
срезанного  оборудования  (стойки,  фундаменты),  находящихся  над  поверхно-
стью земли, не заглубленных в землю металлических перемычек (как правило,
у турников и качелей).

13.5.4. При реконструкции прилегающих территорий ведение работ и складиро-
вание  строительных материалов  на  территории детских  площадок  не  допус-
каются.

13.5.5. Осветительное оборудование, как правило, должно функционировать в
режиме освещения территории, на которой расположена площадка.

13.5.6.  Размещение игрового  оборудования должно осуществляться  с  учетом
нормативных параметров безопасности.

13.5. 7. Ответственность за содержание детских площадок и обеспечение без-
опасности на них возлагается на лиц, осуществляющих их эксплуатацию.

13.5.8. Детские площадки запрещается располагать на территории выделенных
технических (охранных) зон инженерных коммуникаций.

13.5. 9. На детских площадках запрещается размещение транспортных средств,
в том числе разукомплектованных.

1.2.   Статью 13 дополнить пунктом  13.6 «Требования к обустройству и со-
держанию территорий спортивных площадок»

13.6.1Спортивные  площадки  предназначены  для  занятий  физкультурой  и
спортом всех возрастных групп населения, они проектируются в составе тер-
риторий жилого и рекреационного назначения, участков спортивных сооруже-
ний.

13.6.2.  Перечень  элементов  благоустройства  территории на  спортивной пло-
щадке включает мягкие или газонные виды покрытия, спортивное оборудова-
ние,  элементы  сопряжения  поверхности  площадки  с  газоном,  озеленение,
скамьи и урны, осветительное оборудование.



4

13.6.3. Озеленение размещают по периметру спортивной площадки, высаживая
быстрорастущие деревья на расстоянии от края площадки не менее 2 м. Не при-
меняются деревья и кустарники, дающие большое количество летящих семян,
обильно плодоносящих и рано сбрасывающих листву.

13.6.4. Спортивные площадки оборудуются сетчатым ограждением высотой 2,5
− 3 м, а в местах примыкания спортивных площадок друг к другу − высотой не
менее 1,2 м.

       2. Опубликовать решение в «Официальный вестник Волокского сельского
поселения»  и  разместить  на  официальном сайте  Администрации Волокского
сельского поселения.

Глава сельского поселения Н.Н.Петрова


	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ВОЛОКСКОГО
	Р Е Ш Е Н И Е
	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ВОЛОКСКОГО

	Р Е Ш Е Н И Е
	2. Опубликовать решение в «Официальный вестник Волокского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Администрации Волокского сельского поселения.

